大津市報道資料

  市政記者各位

令和４年 ８月 ９日

水難事故における人命救助に貢献した個人に消防局長感謝状を授与

大津市消防局管内で発生した水難事故において、現場に居合わせた藤原氏お

よび野村氏が、要救助者と飼い犬をジェットスキーにて救出されました。その行

動を称え下記のとおり消防局長より感謝状を授与いたします。

記

１ 日  時  令和４年８月１９日（金） １０時００分から

２ 場  所  大津市真野二丁目２３番１号 大津市北消防署

℡077-572-0119

３ 被表彰者  藤原 誠一 様

野村 貞幸 様

４ 主催者等  大津市消防局

５ 事業概要  消防協力者表彰（感謝状授与）

６ 対象事案  令和４年６月１２日（日）１１時４０分覚知の大津市荒川３

９２番地松野浦水泳場から沖合約１ｋｍで発生した水難事故

７ 概  要  琵琶湖上で４３歳男性と大型犬が乗っていたサップが強風に

より流されて浜に戻れなくなっていたところ、現場に居合わせ

た藤原氏と野村氏がジェットスキーに乗り、男性と飼い犬を救

出したもの。４３歳男性は、「片方の靴は流され、犬はサップか

ら落水しており、自力で陸に帰る事は不可能であった。」と述べ

ており、藤原氏らの迅速な救出活動がなければ更に沖に流され、

荒波により溺れていたというケースも考えられます。今年度に

入り、強風で沖へ流される事故が増えている中、藤原氏らの行動

は、人命救助に多大な貢献があったものです。

お問い合わせ先

担当者
北消防署志賀分署

救急第１係
担当： 中村 祐太

連絡先 077-592-0119 内線 ―

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

3 9 23 2 １